

Europas energipolitiske wake up call giver muligheder i Danmark

Af senior vice president

Knud Pedersen, DONG A/S

Europas energibehov stiger, mens de traditionelle energikilder tørrer ud. I Danmark ophører den danske selvforsyning af olie og gas om otte år, og samme tendens gør sig gældende i en række EU lande. Der er udsigt til, at EU i 2030 må importere 90% af olieforbruget og 80% af gasforbruget.

Med de høje energipriser vil det være en stor økonomisk belastning for EU landene at importere så store mængder energi. Men hvad værre er: Forsyningsikkerheden med så stort importbehov bliver meget udsat.

Vi bliver aktuelt mindet om, hvor udsat vores forsyningsikkerhed er. Vi så det, da Rusland lukkede for gasrørene til Ukraine. Og vi ser, at relationerne mellem vesten og mellemøsten i en række tilfælde er ustabile.

Forsyningsikkerhed har dermed fået europæisk topprioritet, og der skal handling på bordet. Et vigtigt element i løsningen af udfordringerne er, at der gennemføres en samlet plan for energibesparelser i Europa, som det er skitseret i EU's grønne bog om energieffektiviseringer fra 2005.

Der ligger et stort potentiale i at gennemføre omkostningseffektive energibesparelser i EU. Beregninger viser, at EU kan spare 20% af sit nuværende energiforbrug, hvilket svarer til Tysklands og Finlands samlede energiforbrug på 60 mia. EUR. Dertil kommer, at der ifølge Kommissionen er flere penge og arbejdspladser i at spare energi end i at producere energi.

Satsningen på energibesparelser giver store muligheder for energisektoren i Danmark. Danmark har høje kompetencer inden for energiteknologi og har den højeste energieffektivitet i EU. Eksempelvis er de danske kulbaserede termiske kraftværker de mest effektive i verden, og også indenfor vindmøller har Danmark en unik position.

Med Energispareaftalen fra 2005 skal det nye danske energiselskab levere mere end dobbelt så store energibesparelser inden for den samme økonomiske ramme, som hidtil er anvendt. Det er en stor udfordring at nå det ambitiøse mål, men energispareaftalen indfører et kommercielt marked for energisparetjenester, der vil sikre en mere effektiv anvendelse af midlerne til energispareaktiviteter. Dertil kommer, at de stigende energipriser vil give stadig stærkere incitamenter til at gennemføre energibesparelser.

Med energispareaftalen har Danmark allerede sat højere mål for årlige energibesparelser end EU ventes at gøre i forbindelse med Grønbogen for energibesparelser. I realiteten vil indførelsen af en plan for energibesparelser på EU niveau kunne løfte den danske indsats op på EU-plan.

EU's initiativ i forhold til energibesparelser står dog langt fra alene. EU vil med Grønbogen for en fælles europæisk energipolitik tage en lang række initiativer for at sikre energisektoren en bæredygtig udvikling, konkurrenceevne og forsyningsikkerhed. På alle områderne har den danske energisektor værdifulde erfaringer, som bliver inddraget, når visionerne skal omsættes til handling.

Der er således ingen tvivl om, at Europas energipolitiske wake up call giver mangfoldige muligheder for Danmark.

Knud Pedersen på talerstolen ved "Energi og Miljø 06"

